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АНОТАЦІЯ

Шкундя Д. Ю. Судово-ветеринарне встановлення терміну давності

настання смерті свійського кота. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії зі

спеціальності 211 «Ветеринарна медицина». Національний університет

біоресурсів і природокористування України. Київ, 2025.

У дисертаційній роботі на підставі сучасних макроскопічних,

мікроскопічних, біофізичних та статистичних методів досліджень визначено

особливості розвитку посмертних змін в трупах свійського кота залежно від

часу, що пройшов з моменту загибелі та розроблено критерії, згідно яких,

враховуючи ці дані, можна встановити термін давності настання смерті.

Давність настання смерті є часом, що пройшов з моменту загибелі

тварини до моменту виявлення трупа та надходження його на судово-

ветеринарну експертизу. Необхідність у встановленні давності настання

смерті тварини з’являється тоді, коли в інтересах слідства існує потреба

визначити дату й час загибелі тварини, перевірити відповідність та

достовірність показань осіб, що перебувають під слідством або є його

учасниками, перевірити достовірність анамнестичних даних у випадках

патолого-анатомічного розтину. Позитивна відповідь на питання щодо

проміжку часу, який пройшов з моменту смерті, дозволяє висвітлити деякі

обставини скоєння правопорушення, надаючи великий обсяг об’єктивної та

достовірної інформації для розслідування.

На сьогодні існують лише окремі повідомлення щодо визначення

терміну давності настання смерті свійського кота, які часто стають об’єктом

жорстокого поводження. Не розроблені значення кількісних показників, які

могли б використовуватися для встановлення терміну давності настання

смерті у якості еталону для свійського кота. Відсутні дані про особливості

визначення давності настання смерті залежно від породи та вікових груп

котів. Недостатньо вивчений вплив на трупи свійського кота чинників
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зовнішнього та внутрішнього середовища, які здатні прискорювати чи

сповільнювати розвиток посмертних змін.

Дослідження, що є основою дисертаційної роботи, спрямовано на

визначення та наукове обґрунтування критеріїв встановлення терміну

давності настання смерті свійського кота.

Для дослідів використовували трупи тварин виду Кіт свійський (Felis

silvestris catus), які надходили з метою проведення досліджень, спрямованих

на встановлення терміну давності настання смерті з різних клінік

ветеринарної медицини м. Києва після виконання евтаназії за

рекомендаціями лікарів ветеринарної медицини та згодою власників тварин.

Всього було досліджено 21 тварину. Із них 18 тварин були віком від 1 до 3,5

років, 3 тварини двохмісячного віку. Відповідно до розподілу за породою, 8

тварин були породи мейн-кун, 7 – бурма, 6 – безпорідні. Відповідно до

розподілу за статтю, 19 тварин були самцями, із них 3 – кастровані, 2 –

самки, нестерилізовані. Маса кошенят складала 0,35-0,40 кг, дорослих тварин

– 4-7 кг (всі були середньої вгодованості).

За результатами досліджень терміну давності настання смерті

візуально-пальпаторним методом встановлено час початку і час закінчення

настання трупного задубіння в різних групах скелетних м’язів, починаючи

від моменту смерті тварин. Визначено, що вже на першу годину після смерті

пальпаторно реєструвалося часткове задубіння м’язів ділянок стегна та

плеча. Починаючи з 7 години після смерті, добре виражене, виражене або

часткове задубіння спостерігалося у всіх групах скелетних м’язів. Найбільш

вираженим у всіх групах скелетних м’язів задубіння було на 11-12 години

після смерті. На 17 годину в частині груп скелетних м’язів вже виявлялося

відклякання, а, починаючи з 19 години, відклякання ставало повним, і надалі

ознаки задубіння не реєструвалися. Встановлено, що доцільним є визначати

термін давності настання смерті даним методом в постмортальному інтервалі

тривалістю 2-20 годин з моменту загибелі.
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За результатами досліджень терміну давності настання смерті

термометричним методом було встановлено, що температура трупа, як

ректальна, так і печінки, в дорослих котів через 29 годин повністю

зрівнюється з температурою навколишнього середовища (за умов

вимірювання при кімнатній температурі), тому доцільно використовувати

термометрію для встановлення терміну давності настання смерті в котів за

показниками температури не пізніше ніж за 29-30 годин після загибелі. Якщо

за літературними даними наводиться середня швидкість остигання трупів як

людей, так і тварин, приблизно 1 0С за годину в першу добу після смерті, і

приблизно 0,2 0С за годину в другу добу після смерті, то згідно отриманих

даних спостерігали іншу динаміку трупного охолодження. В усіх

досліджених трупах тварин виявляли різке зменшення температури протягом

першої години після смерті, на 2 0С, а ректальної на 3 0С. Надалі швидкість

остигання трупів котів ставала меншою, але коливалася нерівномірно, із

доволі різкими піками та евтектичними привалами (плато) значень. Виявлена

залежність нагадує криві охолодження фізичних твердих тіл, отже, швидкість

охолодження трупів котів не є лінійною, що слід враховувати в процесі

встановлення терміну давності настання смерті.

За результатами досліджень терміну давності настання смерті

мікроскопічним методом було визначено основні закономірності розвитку

посмертних змін на тканинному рівні в різних органах свійського кота.

Особливістю мікроскопічних змін у всіх досліджених органах свійського

кота у часовому інтервалі 0-3 діб з моменту смерті є те, що мікроскопічна їх

будова в цілому відповідала такій, яка описана в літературних джерелах як

нормальна. В подальших часових інтервалах загальними закономірностями

змін в тканинах внутрішніх органів свійського кота були: зміни інтенсивності

забарвлення елементів міжклітинних структур та клітин, які реєстрували при

мікроскопії гістопрепаратів; утворення порожнин, що були частково або

повністю заповнені детритом; характерні зміни в сполучнотканинній стромі

досліджених органів; поява в тканинах та в просвітах кровоносних судин
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паличкоподібних бактерій та утворення їх колоній. Встановлено, що

доцільним є визначати термін давності настання смерті даним методом в

постмортальному інтервалі тривалістю 3-18 діб з моменту загибелі.

Розроблено і запатентовано новий метод визначення терміну давності

настання смерті свійського кота, який отримав назву «метод вологої плями».

Досліджено особливості динаміки змін показника площі вологої плями в

зразках скелетних м’язів, одержаних від трупів свійського кота, залежно від

часу настання смерті.

За результатами досліджень терміну давності настання смерті методом

вологої плями було встановлено, що показник площі вологої плями,

отриманої зі зразків м’язів трупів свійського кота достовірно корелює з часом

настання смерті у період з моменту загибелі тварини до 27 доби. З моменту

загибелі до першої-другої доби показник площі вологої плями знаходився в

діапазоні 2-4 см², іноді маючи тенденцію до зменшення. Починаючи з

першої-другої доби з моменту смерті, виявляли стрибкоподібне збільшення

показників, які сягали пікових значень приблизно на третю-п’яту добу, в

діапазоні 8-11 см². Згодом показники площі вологої плями знаходилися, з

невеликими коливаннями, у діапазоні 6-10 см²; починаючи з одинадцятої

доби, виявляли різке зменшення показників до діапазону 2-4 см². В діапазоні

2-6 см² їх значення знаходилися до двадцять другої – двадцять третьої доби,

після чого спостерігали різке стрибкоподібне збільшення показників площі

вологої плями, одержаної зі зразків скелетних м’язів котів залежно від часу,

який пройшов з моменту смерті тварин, з подальшою тенденцією до

зростання.

Доведено, що на визначених для кожного з використаних методів

дослідження постмортальних інтервалах ступінь розвитку певних змін

корелює із часом настання смерті, що дозволило розробити еталонні табличні

значення відповідних показників, які можна використовувати в практиці

судово-ветеринарної експертизи.

6

Таким чином, з метою судово-ветеринарного встановлення терміну

давності настання смерті свійського кота необхідне використання

перерахованих методів як поодинці, так і в сукупності, із застосуванням

отриманих еталонних значень. Комплексне використання двох або більше

методів є більш ефективним, оскільки надає дані, які можна порівнювати не

лише з еталонними даними, але й між собою, однак має здійснюватися з

урахуванням постмортального інтервалу, на якому той чи інший метод

доцільно застосовувати.

Ключові слова: давність настання смерті, кіт свійський, судова

ветеринарна медицина, візуально-пальпаторний метод, термометрія,

мікроскопічне дослідження, метод вологої плями, посмертні зміни,

постмортальний інтервал.
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ANNOTATION

Shkundia D. Y. Forensic veterinary determination of the statute of

limitations for the onset of death of a domestic cat. - Qualifying scientific work

as a manuscript.

Thesis for a scientific degree of the Philosophy doctor, specialty 211

"Veterinary medicine". National University of Life and Environmental Sciences of

Ukraine. Kyiv, 2025.

In the dissertation, on the basis of modern macroscopic, microscopic,

biophysical and statistical research methods, the peculiarities of the development

of postmortem changes in the corpses of domestic cats depending on the time

elapsed since death were determined and criteria were developed according to

which, taking into account these data, the statute of limitations for death can be

established.

The statute of limitations is the time elapsed from the moment of death of

an animal to the moment of discovery of the corpse and its receipt for forensic

veterinary examination. The need to establish the prescription of death of an

animal arises when, in the interests of the investigation, there is a need to

determine the date and time of death of the animal, to verify the relevance and

reliability of the testimony of persons under investigation or participants in the

investigation, to verify the reliability of anamnestic data in cases of pathological

and anatomical autopsy. A positive answer to the question about the time interval

that has passed since the death allows to highlight some of the circumstances of the

offense, providing a large amount of objective and reliable information for the

investigation.

To date, there are only isolated reports on the determination of the statute

of limitations for death in domestic cats, which are often subject to cruelty. No

quantitative values have been developed that could be used to establish the statute

of limitations for the onset of death as a benchmark for domestic cats. There is no

data on the specifics of determining the statute of limitations for death depending

on the breed and age groups of cats. The influence of external and internal
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environmental factors on the cadavers of domestic cats, which can accelerate or

slow down the development of postmortem changes, is not sufficiently studied.

The study, which is the basis of the dissertation, is aimed at determining

and scientifically substantiating the criteria for establishing the statute of

limitations for the onset of death in domestic cats.

For the experiments, the cadavers of domestic cats (Felis silvestris catus)

were used, which were received for the purpose of conducting research aimed at

establishing the statute of limitations for the onset of death from various veterinary

medicine clinics in Kyiv after euthanasia on the recommendations of veterinarians

and the consent of animal owners. A total of 21 animals were examined. Of these,

18 animals were aged from 1 to 3.5 years, 3 animals were two months old.

According to the sex distribution, 19 animals were males, 3 of them were neutered,

2 were females, unsterilized. The weight of kittens was 0.35-0.40 kg, and that of

adult animals was 4-7 kg (all were of medium weight).

According to the results of the study of the statute of limitations for the

onset of death, the start and end time of the onset of rigor mortis in different groups

of skeletal muscles, starting from the moment of death of the animals, were

determined by the visual-palpatory method. It was determined that already in the

first hour after death, partial rigor mortis of the muscles of the thigh and shoulder

was palpably recorded. Starting from 7 hours after death, well-defined, pronounced

or partial rigor mortis was observed in all groups of skeletal muscles. Rigor mortis

was most pronounced in all skeletal muscle groups at 11-12 hours after death. At

17 hours, rigor mortis was already detected in some skeletal muscle groups, and

starting from 19 hours, rigor mortis became complete, and no further signs of rigor

mortis were recorded. It has been established that it is advisable to determine the

statute of limitations for the onset of death by this method in the postmortem

interval lasting 2-20 hours from the moment of death.

According to the results of studies of the statute of limitations for the onset

of death by the thermometric method, it was found that the temperature of the

corpse, both rectal and liver, in adult cats after 29 hours is completely equal to the
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ambient temperature (when measured at room temperature), so it is advisable to

use thermometry to establish the statute of limitations for the onset of death in cats

by temperature no later than 29-30 hours after death. If the literature reports an

average cooling rate of both human and animal corpses of approximately 1 0C per

hour in the first day after death, and approximately 0.2 0C per hour in the first day

after death, then according to the data obtained, a different dynamics of cadaveric

cooling was observed. In all the studied animal corpses, a sharp decrease in

temperature was detected during the first hour after death, by 2 0C, and rectal

temperature by 3 0C. Subsequently, the rate of cooling of cat corpses became

lower, but fluctuated unevenly, with rather sharp peaks and eutectic stalls

(plateaus) of values. The revealed dependence resembles the cooling curves of

physical solids, therefore, the cooling rate of cat corpses is not linear, which should

be taken into account in the process of establishing the statute of limitations for the

onset of death.

According to the results of the study of the period of prescription of death

by the microscopic method, the main patterns of development of postmortem

changes at the tissue level in various organs of the domestic cat were determined.

The peculiarity of microscopic changes in all studied domestic cat organs in the

time interval of 0-3 days after death is that their microscopic structure generally

corresponded to that described in the literature as normal. In the subsequent time

intervals, the general patterns of changes in the tissues of the internal organs of

domestic cats were: changes in the intensity of color of elements of intercellular

structures and cells, which were recorded during microscopy of histopreparations;

formation of cavities that were partially or completely filled with detritus;

characteristic changes in the connective tissue stroma of the studied organs;

appearance of rod-shaped bacteria in the tissues and in the lumens of blood vessels

and the formation of their colonies. It has been established that it is advisable to

determine the statute of limitations for the onset of death by this method in the

postmortem interval lasting 3-18 days from the moment of death.
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A new method for determining the statute of limitations for the onset of

death in domestic cats, called the «wet spot method», was developed and patented.

The peculiarities of the dynamics of changes in the wet spot area in skeletal muscle

samples obtained from domestic cats, depending on the time of death, were

investigated.

According to the results of the study of the statute of limitations for the

onset of death by the wet spot method, it was found that the wet spot area obtained

from muscle samples of domestic cats corpses significantly correlates with the time

of death in the period from the moment of death to 27 days. From the moment of

death to the first or second day, the wet spot area was in the range of 2-4 cm²,

sometimes tending to decrease. Starting from the first or second day after death, a

sharp increase in the indicators was detected, which reached peak values

approximately on the third to fifth day, in the range of 8-11 cm². Subsequently, the

wet spot area was, with slight fluctuations, in the range of 6-10 cm²; starting from

the eleventh day, a sharp decrease in the range of 2-4 cm² was detected. Their

values were in the range of 2-6 cm² until the twenty-second to twenty-third day,

after which a sharp increase in the wet spot area obtained from samples of cat

skeletal muscle was observed, depending on the time that had passed since the

death of the animals, with a further upward trend.

It has been proved that the degree of development of certain changes

correlates with the time of death at the postmortem intervals determined for each of

the used methods of investigation, which allowed the development of reference

tabular values of the relevant indicators that can be used in the practice of forensic

veterinary examination.

Thus, for the purpose of forensic veterinary determination of the statute of

limitations for the onset of death in a domestic cat, it is necessary to use the above

methods both individually and in combination, using the obtained reference values.

The integrated use of two or more methods is more effective, as it provides data

that can be compared not only with the reference data but also with each other, but
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should be carried out taking into account the postmortem interval at which a

particular method is appropriate.

Key words: determination of the time of death, domestic cat, forensic

veterinary medicine, visual-palpatory method, thermometry, microscopic

examination, wet spot method, postmortem changes, postmortem interval.
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ВСТУП

Актуальність теми. В сучасному демократичному суспільстві

гострою проблемою є жорстоке поводження з тваринами. Під жорстоким

поводженням розуміють дії певних осіб стосовно тварин, які призводять до

спричинення їм тілесних ушкоджень, страждань, каліцтва або загибелі [129,

139]. Коти свійські (Felis silvestris catus), які є одним із найпоширеніших


[…]


1. Застосування комплексу методів дослідження, використаних в

дисертаційній роботі, дозволяє достовірно визначати термін давності

настання смерті свійського кота у постмортальному інтервалі тривалістю до

27 діб з моменту загибелі.

2. За особливостями динаміки розвитку трупного задубіння в

дорослих котів обгрунтовано визначення терміну давності настання смерті в

постмортальному інтервалі тривалістю 2-20 годин з моменту загибелі.

Вперше встановлено характерні для трупів свійського кота особливості часу

настання та зникнення явищ трупного задубіння в різних ділянках тіла

тварин даного виду, а саме – найбільш раннє виявлення в м’язах ділянок

плеча та стегна, найбільш пізнє – в м’язах ділянок спини, черева, хвоста.

3. Встановлено, що в трупах кошенят визначення терміну давності

настання смерті за особливостями динаміки розвитку трупного задубіння не

дозволяє отримати достовірні результати внаслідок слабкого ступеня

розвитку скелетної мускулатури.

4. За особливостями динаміки розвитку трупного охолодження в

дорослих котів обгрунтовано визначення терміну давності настання смерті в

постмортальному інтервалі тривалістю до 29 годин з моменту загибелі.

Вперше встановлено характерні для трупів свійського кота особливості
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динаміки трупного охолодження, а саме – різке зменшення в перші 2-3

години після смерті, нелінійність із наявністю піків та плато значень.

5. За особливостями динаміки розвитку трупного охолодження в

кошенят обгрунтовано визначення терміну давності настання смерті в

постмортальному інтервалі тривалістю до 9 годин з моменту загибелі.

Вперше встановлено особливості динаміки охолодження трупів кошенят, а

саме – різке зменшення в перші 1-2 години після смерті, нелінійність із

наявністю піків та плато значень.

6. За особливостями розвитку посмертних змін у різних органах

дорослих котів обгрунтовано визначення терміну давності настання смерті в

постмортальному інтервалі від 3 до 18 діб з моменту загибелі. Вперше

встановлено, що термін давності настання смерті корелює із ступенем

розвитку таких ознак: зміни інтенсивності забарвлення елементів

міжклітинних структур та клітин; утворення порожнин, частково або

повністю заповнених детритом; хвилястість та руйнування колагенових

волокон в стромі органів; поява в тканинах та в просвітах кровоносних судин

паличкоподібних бактерій та утворення їх колоній.

7. За особливостями динаміки змін показника площі вологої плями

в зразках скелетних м’язів, отриманих від трупів свійського кота згідно

розробленого і запатентованого нами методу, обгрунтовано визначення

терміну давності настання смерті в постмортальному інтервалі від 1 до 27 діб

з моменту загибелі. Встановлено, що термін давності настання смерті

корелює із отриманими значеннями площі вологої плями.

8. Розроблено еталонні значення показників, що співвідносяться із

часом настання смерті, отримані із застосуванням використаних методів

досліджень, що дозволяють достовірно визначати термін давності настання

смерті свійського кота у експертних випадках.
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ПРОПОЗИЦІЇ ВИРОБНИЦТВУ

1. Одержані результати використовувати у практичній діяльності

лабораторій ветеринарної медицини для визначення давності настання смерті

свійського кота.

2. Одержані результати використовувати в науково-дослідній роботі,

яка виконується у науково-дослідних профільних установах, одним з

напрямків діяльності яких є патоморфологічна діагностика хвороб тварин та

судово-ветеринарна експертиза.

3. Працівникам патоморфологічних відділів лабораторій

ветеринарної медицини використовувати «Методичні рекомендації з судово-

ветеринарного встановлення терміну давності настання смерті в котів

свійських» у своїй роботі.

4. Одержані результати використовувати в навчальному процесі при

викладанні дисциплін «Патологічна морфологія та судова ветеринарія»,

«Порівняльна морфологія, спеціальна патоморфологія і судова ветеринарна

медицина», а також вибіркових дисциплін, які викладаються на фaкультетах

ветеринарної медицини профільних вищих нaвчальниx зaклaдiв.
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ДОДАТКИ

Додаток А

СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗДОБУВАЧА ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Статті у наукових фахових виданнях України, включених до

міжнародних наукометричних баз даних

1. Сердюков Я. К., Шкундя Д. Ю. До питання про з'ясування

давності настання смерті у свійських котів. Ветеринарія, технології

тваринництва та природокористування. 2021. Вип. 8. С. 65-69. (Шкундею Д.

Ю. проаналізовано доступні джерела літератури і виконано моніторинг

наявних наукових даних щодо проблеми визначення терміну давності

настання смерті в котів. Сердюковим Я. К. уточнено відповідні відмінності

й узгодження).

2. Shkundia D., Serdioucov Ja. Determination of the time of death of a

domestic cat by measuring the area of a wet spot. Ukrainian Journal of Veterinary

Sciences. 2024. Vol. 15, no. 1. P. 122-138. (Шкундею Д. Ю. виконано

дослідження часу настання смерті в котів за допомогою розробленого нею

методу вологої плями і підтверджено достовірність отриманих даних за

допомогою статистичних обчислень. Сердюковим Я. К. проведено аналіз

отриманих даних та скореговано висновки).

Стаття у науковому виданні України, включеному до міжнародних

наукометричних баз даних Scopus та Web of Science Core Collection

3. Shkundia D., Serdioucov J., Kruchynenko O. Identification of time

of death of cats according to histological changes in some organs. Regulatory

Mechanisms in Biosystems. 2023. Vol. 14, no. 3. P. 399-406. (Шкундею Д. Ю.

проведено мікроскопічне дослідження певних органів свійського кота та

вивчено динаміку розвитку посмертних змін на мікроскопічному рівні

залежно від часу настання смерті. Сердюковим Я. К. проведено аналіз
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отриманих даних та скореговано висновки. Кручиненком О. В. проведено

літературний науковий пошук за проблематикою дослідження).

Методичні рекомендації

4. Шкундя Д. Ю., Сердюков Я. К., Піщанський О. В., Ложкіна О. В.

Методичні рекомендації з судово-ветеринарного встановлення терміну

давності настання смерті в котів свійських: [методичні рекомендації]. Київ,

2024. 19 с. (Розглянуто та затверджено на засіданні Вченої ради

Державного науково-дослідного інституту з лабораторної діагностики та

ветеринарно-санітарної експертизи, протокол № 4 від 12.07.2024 року.

Шкундею Д. Ю. проведено дослідження показників, що характеризують

термін давності настання смерті свійського кота за допомогою низки

методів на різних постмортальних інтервалах, взято участь у формуванні

таблиць еталонних значень. Сердюковим Я. К. проведено верифікацію даних,

отриманих термометричним та візуально-пальпаторним методами.

Піщанським О. В. проведено верифікацію даних, отриманих методом вологої

плями та сформовано структурно-логічну схему рекомендацій. Ложкіною О.

В. виконано верифікацію результатів гістологічних досліджень, результати

яких увійшли до рекомендацій).

Патент на корисну модель

5. Спосіб визначення давності настання смерті шляхом

вимірювання площі вологої плями, отриманої зі зразків тканин трупів котів :

пат. 153614 Україна : G01N 33/483(2006.01). № u 2023 00709 ; заявл.

23.02.2023 ; опубл. 26.07.2023, Бюл. № 30/2023. (Шкундею Д. Ю. розроблено

концепцію нового способу визначення терміну давності настання смерті

свійського кота та проведено відповідні дослідження. Сердюковим Я. К.

взято участь в статистичній обробці отриманих даних та оформленні

патенту. Малюком М. О. виконано верифікацію отриманих даних.
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Бокотьком Р. Р. взято участь в статистичній обробці отриманих даних та

оформленні патенту).

Тези наукових доповідей

6. Шкундя Д. Ю., Сердюков Я. К. Методологія визначення

давності настання смерті в м’ясоїдних свійських тварин біофізичними

методами. Біоморфологія ХХІ століття : тези доп. Міжнародної наукової

конференції присвяченої 100-річчю з часу заснування кафедри анатомії,

гістології і патоморфології тварин ім. акад. В. Г. Касьяненка, м. Київ, 23-24

верес. 2021 р. / НУБіП України. Київ, 2021. С. 78-79. (Шкундею Д. Ю.

проаналізовано доступні джерела літератури і виконано моніторинг

наявних наукових даних щодо проблеми визначення терміну давності

настання смерті в котів біофізичними методами. Сердюковим Я. К.

уточнено відповідні відмінності й узгодження).

7. Сердюков Я. К., Шкундя Д. Ю. Судово–ветеринарне значення

встановлення ступеня розвитку вторинних посмертних змін у трупах котів та

методи досліджень, що для цього використовуються. Глобальні виклики

ветеринарної медицини ХХІ століття : тези доп. Міжнародної наукової

конференції, м. Київ, 11 лист. 2021 р. / НУБіП України. Київ, 2021. С. 95-97.

(Шкундею Д. Ю. проаналізовано доступні джерела літератури і виконано

моніторинг наявних наукових даних щодо проблеми визначення терміну

давності настання смерті в котів. Сердюковим Я. К. уточнено відповідні

відмінності й узгодження).

8. Шкундя Д. Ю., Сердюков Я. К. Визначення давності настання

смерті в кошенят за динамікою розвитку трупного охолодження. Єдине

здоров’я – 2022 : тези доп. учасників Міжнародної наукової конференції, м.

Київ, 22-24 верес. 2022 р. / НУБіП України. Київ, 2022. С. 161-164. (Шкундею

Д. Ю. проведено термометричне дослідження трупів кошенят із

визначенням залежності отриманих температурних показників від часу

настання смерті. Сердюковим Я. К. проведено аналіз отриманих даних та

скореговано висновки).
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Національного університету біоресурсів і природокористування України, м.

Київ, 28-29 верес. 2023 р. / НУБіП України. Київ, 2023. С. 52-54. (Шкундею Д.
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11. Шкундя Д. Ю., Сердюков Я. К. Використання методів

статистичної обробки у судовій ветеринарії для встановлення давності

настання смерті. Актуальні питання судово-ветеринарної експертизи: реалії

та перспективи: тези доп. Всеукраїнської науково-практичної конференції

науково-педагогічних працівників та молодих науковців, м. Одеса, 23-24

трав. 2024 р. / ОДАУ. Одеса, 2024. С. 77-80. (Шкундею Д. Ю. проведено

термометричне дослідження трупів кошенят із визначенням залежності

отриманих температурних показників від часу настання смерті і

підтверджено достовірність отриманих даних за допомогою статистичних

обчислень. Сердюковим Я. К. скореговано висновки).
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