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Актуальність обраної теми. Дисертацію Дар’ї Шкунді присвячено проблемі

встановлення терміну давності настання смерті свійського кота, яка є актуальною як з точки

зору розвитку судової ветеринарії, так і захисту прав тварин у сучасному суспільстві.

У демократичних країнах жорстоке поводження з тваринами є серйозною етичною

та правовою проблемою. Випадки насильницької загибелі домашніх тварин, таких як коти

(Felis silvestris catus), часто залишаються нерозкритими через відсутність науково

обґрунтованих методик встановлення терміну давності настання смерті. Зазначена проблема

має значний вплив у кримінальних справах, пов’язаних із жорстоким поводженням

із тваринами.

Актуальність дисертації підкріплюється нестачею методик, адаптованих для трупів

тварин, у галузі судової ветеринарної медицини. Більшість існуючих способів визначення

часу смерті були розроблені для людей, що обмежує їх точність у дослідженнях тварин

через міжвидові морфофізіологічні відмінності.

Новий підхід, розроблений аспіранткою, включає метод вологої плями, який вперше

в Україні було впроваджено для оцінки посмертних змін у котів. Ця методика має потенціал

для інтеграції в криміналістику та ветеринарну судову експертизу.

Результати роботи мають практичну цінність: встановлені табличні значення

постмортальних змін у котів дозволяють проводити більш точні експертизи у випадках

насильницької загибелі; впровадження нових методик дозволяє покращити доказову базу

в судових справах; розроблені рекомендації сприяють вдосконаленню ветеринарної практики

та навчальних програм.

Робота сприяє впровадженню науково обґрунтованих методів виявлення фактів

жорстокого поводження з тваринами, що є важливим аспектом гуманізації суспільства.

Результати дослідження мають потенціал для впровадження у правові системи,

підвищуючи рівень відповідальності за жорстокість до тварин.

Тема дисертації є актуальною з наукової, практичної та суспільної точок зору. Вона

сприяє інтеграції нових методик у судовій ветеринарії та її розвитку, а також захисту прав

тварин у демократичному суспільстві.

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих

у дисертації, їх новизна та практичне значення. Дисертація Дар’ї Шкунді виконана

та ґрунтується на підставі власних досліджень, які експериментально обґрунтовано

та проведено методично вірно. Аспіранткою було застосовано різні методи дослідження,

такі як: патолого-анатомічний, візуально-пальпаторний, термометричний, гістологічний,

метод вологої плями, статистичні. Дисертація є складовою частиною ініціативної тематики

«Розробити критерії встановлення давності настання смерті тварин» (номер державної

реєстрації 0123U101669, 2023–2025 рр.), що виконується на кафедрі біоморфології хребетних

імені академіка В. Г. Касьяненка.

Аспіранткою було сформовано концепцію дисертації, проведено пошук та вивчення

літературних джерел за темою дисертації, а також обрано методи дослідження, один з яких

самостійно розроблено й запатентовано, виконано дослідження, які експериментально

обґрунтовано, застосовано статистичну обробку отриманих кількісних даних. Узагальнення

результатів досліджень, формування висновків та пропозицій виробництву, розроблення

еталонних значень показників, за якими можна визначати термін давності настання смерті,

здійснено разом із науковим керівником.

Достовірність наукових досліджень. Достовірність результатів досліджень

забезпечена методологічним обґрунтуванням вихідних позицій дослідження; системним

аналізом теоретичного та емпіричного матеріалу: застосуванням комплексу методів,

адекватних об’єкту, предмету, меті та завданням дослідження; застосуванням кількісного

і якісного аналізу досліджуваних даних; репрезентативністю вибірки для експериментальної

роботи; позитивними результатами статистичної обробки даних та впровадження результатів

дослідження в практику роботи закладів вищої освіти та у виробництво.

Повнота викладення матеріалів досліджень в опублікованих працях. Основні

положення дисертації викладено у 11 наукових працях, з яких стаття у періодичному

науковому виданні, включеному до категорії «А» Переліку наукових фахових видань України

та/або у закордонному виданні, проіндексованому у базах даних Scopus та/або Web of Science

Core Collection, 2 статті у наукових виданнях, включених до Переліку наукових фахових

видань України, патент України на корисну модель, методичні рекомендації, 6 тез наукових

доповідей.

Аналіз структури і змісту роботи. Оформлення дисертації оцінювалося відповідно

до наказу Міністерства науки та освіти України «Про затвердження Вимог до оформлення

дисертації» від 12.01.2017 року № 40 (зі змінами).

Дисертацію викладено на 203 сторінках. Робота складається з анотацій українською

і англійською мовами, вступу, огляду літератури, матеріалів і методів досліджень, результатів

власних досліджень, аналізу та узагальнення результатів досліджень, висновків, пропозицій

виробництву, списку використаних джерел, додатків. Список використаної літератури

налічує 264 джерела, з них 197 латиницею. Дисертацію ілюстровано 27 таблицями

та 91 оригінальними фотографіями.

В дисертації Дар’ї Шкунді вперше в Україні досліджено динаміку розвитку трупного

задубіння залежно від часу настання смерті котів свійських і розроблено табличні значення,

за допомогою яких можна визначати термін давності настання смерті в котів свійських

за цим показником. Вперше в Україні досліджено динаміку розвитку трупного охолодження

залежно від часу настання смерті котів свійських і розроблено еталонні табличні значення,

за допомогою яких можна визначати термін давності настання смерті в котів свійських

за цим показником. Вперше в Україні досліджено особливості розвитку посмертних змін

в різних органах котів свійських на мікроскопічному рівні залежно від часу настання смерті.

Розроблено табличні значення, за допомогою яких можна визначати термін давності настання

смерті в котів свійських, досліджуючи особливості розвитку посмертних мікроскопічних змін

в різних органах. Розроблено і запатентовано встановлення терміну давності настання смерті

в котів свійських методом вологої плями.

У розділі «Вступ» обґрунтовано актуальність досліджень; наведено зв’язок роботи

з науковими програмами, планами, темами; сформульовано мету, об’єкт, предмет досліджень

та завдання, що використовуються в роботі; описано методи досліджень; окреслено наукову

новизну одержаних результатів; практичне значення отриманих результатів; представлено

інформацію щодо особистого внеску здобувачки, апробації результатів дисертації

та публікацій, структури та обсягу роботи.

У розділі «Огляд літератури» наведено судово-ветеринарні значення встановлення

давності настання смерті тварин; описано стан проблеми визначення давності настання

смерті; представлено характеристику трупних змін та їх динаміку розвитку; відображено

методи досліджень, що застосовуються з метою визначення давності смерті тварин.

У розділі «Матеріали та методи досліджень» описано методологічні аспекти

проведення дисертаційного дослідження: характеристику трупів тварин, задіяних у дослідах,

схеми досліджень, методи виконання досліджень.

У розділі «Власні дослідження» представлено результати проведених на трупах

котів експериментальних досліджень такими методами як: патолого-анатомічний,

візуально-пальпаторний, термометричний, гістологічний, метод вологої плями, статистичні,

та сформовано на підставі цих результатів еталонні табличні дані.

У розділі «Аналіз та узагальнення результатів досліджень» проаналізовано

та узагальнено отримані результати власних досліджень.

Висновки за результатами досліджень належним чином представлено та обґрунтовано.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. Дисертація

є самостійно написаною кваліфікаційною науковою працею із науково-обґрунтованими

висновками та рекомендаціями, які подано авторкою для публічного захисту. Використання

ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідні джерела. У роботі

відсутнє привласнення чужих ідей, результатів або слів без оформлення належного

цитування. Таким чином, у дисертаційному дослідженні відсутні порушення академічної

доброчесності.

Виконана робота має наукову цінність, однак є деякі зауваження та побажання:

1. У розділі «Огляд літератури» описано та обґрунтовано ефективність кожного

методу, але бракує порівняльних графіків чи схем, які візуально показували б залежність

часу смерті від показників.

2. У цьому ж розділі наведено дані, які пов’язують трупне задубіння зі змінами вмісту

молочної кислоти, проте існують й інші дані, які пояснюють цей процес.

3. У розділі «Матеріали і методи» вказано, що візуально-пальпаторний метод

«використовують для виявлення в тканинах таких явищ, як трупні задубіння та висихання,

а також трупні плями», проте у підручниках з судової ветеринарної медицини США, Канади

і Західної Європи вказано, що цей метод також застосовують для оцінки посмертного

розкладу, газоутворення, ступеня скелетизації трупа і пошкодження його комахами.

4. У цьому ж розділі описано, що площу вологої плями визначали за допомогою

планіметра, хоча можна було б використати, наприклад, комп’ютерну програму Автокад,

або ж формулу Піка.

5. У розділі «Результати власних досліджень» бажано б було продемонструвати

гістопрепарати кращої якості.

6. У цьому ж розділі є сумнів у правильності вказаного збільшення гістопрепаратів,

а саме рис. 3.19 та рис. 3.20.

7. У цьому ж розділі фотографії та таблиці в цілому відповідають текстовому змісту

дисертації, але потребують більшої стандартизації та деталізації для забезпечення кращої

достовірності та наукової цінності.

8. У розділі «Висновки» є необхідність певної конкретизації у рекомендаціях

для практичного застосування, наприклад, чіткі інструкції використання представлених

методів для польових умов із впливом екстремальних факторів.

9. У тексті трапляються граматичні, синтаксичні та стилістичні помилки.

Загальний висновок. Дисертація Дар’ї Шкунді на тему: «Судово-ветеринарне

встановлення терміну давності настання смерті свійського кота» є завершеною науковою

роботою, виконаною самостійно. Наукові положення, висновки і рекомендації

характеризуються науковою новизною, теоретичним і практичним значенням, достатньо

обґрунтовані. Зміст дисертації відповідає меті і поставленим завданням та повністю

розкриває тему, за якою виконувалася робота. За змістом і оформленням дисертація

відповідає вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії

та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах), затвердженого постановою

Кабінету Міністрів України № 261 від 23 березня 2016 року, наказу Міністерства освіти

і науки України № 40 від 12 січня 2017 року «Про затвердження Вимог до оформлення

дисертації» і Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження

ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 44

від 12 січня 2022 року, а її авторка Дар’я Шкундя заслуговує на присудження ступеня доктора

філософії за спеціальністю 211 «Ветеринарна медицина» галузі знань 21 «Ветеринарна

медицина».
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